
 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

DELIBERAZIONE N. 27/32 DEL 17.7.2007 

————— 

Oggetto: L.R. 15.10.1997, n. 26, art. 12. Promozione e valorizzazione della cultura e della 
lingua della Sardegna. Piano triennale 2005-2007: aggiornamento piano di riparto 
finanziamenti 2007. Euro 1.550.000. 

L’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport, 

vista la legge regionale 29 maggio 2007, n. 3 recante “Bilancio di previsione per l’anno 2007 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2007-2010; 

vista la legge regionale 15 ottobre 1997, n. 26, "Promozione e valorizzazione della cultura e 

della lingua della Sardegna"; 

vista la deliberazione della Giunta regionale n. 32/2 del 13.7.2005 concernente il Piano triennale 

degli interventi per gli anni 2005-2007, previsto dall’art. 12 dalla citata l.r. 26/1997, 

approvato, in via definitiva, con deliberazione n. 38/14 del 2 agosto 2005; 

vista la legge regionale 12 giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” e, 

in particolare, il Capo VIII, art. 82  comma 1 che conferisce alle province, sulla base degli atti di 

programmazione regionale adottati, i seguenti compiti e funzioni: 

a) programmazione e gestione delle risorse finanziarie relative alle attività delle consulte locali per 

la cultura e la lingua dei sardi ai sensi art. 8 della legge regionale n. 26/1997; 

b) programmazione e gestione delle risorse finanziarie relative all'erogazione di contributi agli enti 

locali per il ripristino dei toponimi in lingua sarda e delle varietà linguistiche tutelate ai sensi 

dell'articolo 24 della legge regionale 15 ottobre 1997, n. 26; 

c) programmazione e gestione delle risorse finanziarie relative agli interventi previsti dagli articoli 

13, 17 e 20 della legge regionale n. 26 del 1997; 

considerato che con la deliberazione n. 22/4 del 7 giugno 200, la Giunta regionale ha formalizzato 

gli indirizzi programmatici previsti dalla citata l.r. 9/2006, individuati nel Piano triennale degli 

interventi per la tutela e la valorizzazione della lingua e della cultura sarda; 

  1/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  
 

dato atto che la citata deliberazione n. 22/4 del 7 giugno 2007 è stata trasmessa alla Conferenza 

permanente Regione – enti locali per l’intesa prevista dall’art. 13 della l.r. 17 gennaio 2005, n. 1; 

visti gli stanziamenti iscritti nelle UPB S03.02.001 e UPB S05.05.002, al netto di quelli trasferiti alle 

province ai sensi della l.r. 9/2006, riferiti agli interventi previsti dalla l.r. 26/1997 rimasti in capo alla 

Regione; 

ritenuto, conseguentemente, di dover aggiornare il Piano triennale 2005-2007 con il relativo piano 

di riparto dei finanziamenti per l’esercizio 2007 (ALLEGATO 1), come previsto dal comma 3 

dell’art.12 della stessa legge 26, confermando, sostanzialmente, i contenuti e gli obiettivi di 

programmazione  

propone che: 

− in attuazione del progetto obiettivo 1.3 – Interventi per la promozione, valorizzazione e 

documentazione della lingua e cultura sarda” dell’Area d’intervento 1 - Tutela e 

valorizzazione del patrimonio culturale e delle fonti storiche - del citato Piano triennale 2005-

2007, l’Assessorato prosegua con l’acquisizione dei diritti per la pubblicazione nel sito 

regionale di opere di scrittori e poeti sardi classici e contemporanei e della tradizione poetica 

estemporanea in lingua sarda, di opere per la traduzione dal sardo all’italiano e viceversa e 

per la produzione e l’acquisizione di opere didattiche per l’apprendimento della lingua sarda 

(UPB S03.02.001 – CAP. SC03.0199 euro 150.000); 

− in attuazione del progetto obiettivo 2.3 - Promozione delle attività culturali e dell’informazione 

in lingua sarda e nelle lingue e dialetti tutelati ai sensi dell’art. 2 della legge – dell’Area di 

intervento 2 – Promozione linguistica e culturale – si concluda la triennalità dei progetti 

culturali da attuarsi attraverso i mezzi di comunicazione di massa secondo gli obiettivi e i 

criteri previsti dallo stesso Piano triennale (UPB S03.02.001 – CAP. SC03.0219  euro 

500.000); 

− in attuazione del progetto obiettivo 2.4 – Interventi a favore della cultura sarda fuori dalla 

Sardegna e all’estero – della medesima Area di intervento 2, si prosegua col sostegno alle 

iniziative culturali in aree dove si registra una forte presenza di emigrati sardi promosse da 

associazioni di emigrati e istituzioni culturali (Università di Stoccarda) anche, se necessario, 

con variazioni compensative all’interno dell’UPB di riferimento, tenuto conto che, come già 

nel passato, anche nel 2005 non è stato possibile utilizzare le risorse stanziate per 

l’attribuzione di borse di studio a favore di figli di emigrati per la non conformità ai requisiti 

delle proposte pervenute (UPB S05.05.002 – CAP. SC05.1072  euro 50.000); 

  2/3 



 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

  

 DELIBERAZIONE N. 

 DEL  
 

− in attuazione del progetto obiettivo 3.3 – Borse di studio e corsi universitari sulla lingua e la 

cultura sarda -  dell’ Area di intervento 3 - Promozione e valorizzazione della cultura e della 

lingua della Sardegna nella scuola e nell’Università - i singoli interventi  siano programmati 

secondo gli obiettivi e i criteri previsti dal Piano Triennale (UPB S03.02.001 – CAP. 

SC03.0210  euro 100.000 e CAP. SC03.0207 euro 700.000) 

− per quanto attiene altri interventi previsti nel Piano triennale (l’organizzazione delle 

conferenze annuali e la promozione della documentazione e della comunicazione 

istituzionale in lingua sarda e nelle altre espressioni linguistiche tutelate dalla legge)  siano 

mantenute e, ove possibile, ulteriormente sviluppate le attività utili per il sostegno e 

l’applicazione della legge 26, con particolare riferimento al potenziamento delle attività dello 

Sportello linguistico regionale - Ufitzìu de sa Limba Sarda (UPB S03.02.001 – CAP. 

SC03.0203 euro 50.000). 

La Giunta regionale, sentita la proposta dell’Assessore della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport, visto il parere di legittimità espresso dal Direttore generale 

dell'Assessorato della Pubblica Istruzione 

DELIBERA 

di prendere atto dell’aggiornamento del Piano triennale 2005-2007 con il relativo piano di riparto 

dei finanziamenti per l’esercizio 2007 (ALLEGATO 1) proposto dall’Assessore della Pubblica 

Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport ai sensi dell’art. 12 della L.R. 

15.10.1997, n. 26. 

La presente deliberazione sarà inviata al Consiglio regionale per l’acquisizione del parere da parte 

della Commissione competente previsto dal comma 3 dell’art. 12  della L.R. n. 26/1997. 

Il Direttore Generale  p. Il Presidente 

Fulvio Dettori  Carlo Mannoni 

 

  3/3 


